山东省物价局 山东省司法厅
关于印发《山东省公证服务收费管理办法》
和《山东省公证服务收费标准》的通知

[bookmark: doc_code]鲁价费发〔2017〕68号
各市物价局、司法局：
    现将《山东省公证服务收费管理办法》和《山东省公证服务收费标准》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：1.山东省公证服务收费管理办法
2.山东省公证服务收费标准

山东省物价局    山东省司法厅
2017年8月3日

[bookmark: dept_primary][bookmark: zw][bookmark: dept_send]

附件1
山东省公证服务收费管理办法

第一条  为规范公证服务收费行为，保障公证当事人和公证机构的合法权益，促进公证事业健康发展，根据《中华人民共和国价格法》、《中华人民共和国公证法》等有关法律规定，结合我省实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于本省司法行政部门依法批准设立的公证机构为申请人提供公证服务收取费用的行为。法律、法规或规章另有规定的，从其规定。
第三条  公证服务收费是指公证机构根据当事人的申请，办理公证事项、公证事务以及提供其他服务时，向当事人收取费用的行为。
第四条  公证服务收费应当遵循公平公开、诚实信用、平等有偿的原则，实行政府定价、政府指导价或者市场调节价管理。
第五条  公证机构办理下列公证事项和事务，实行政府定价或者政府指导价：
（一）财产合同，赋予债权文书强制执行效力，公证登记，提存；
（二）涉及身份关系的协议；
（三）委托授权，声明，保证，遗嘱；
（四）继承，用于继承的亲属关系证明，赠与，遗赠；
（五）有法律意义的事实和文书；
（六）现场监督，保全证据；
（七）其他需要政府制定价格的公证事项和事务。
公证机构提供上述公证事项和事务以外的其他服务，收费标准实行市场调节价，由公证机构与当事人协商确定。
第六条  实行政府定价、政府指导价管理的公证事项和事务，其收费标准由省价格主管部门会同省司法行政部门以公证机构提供公证服务的社会平均成本为基础，综合考虑各项服务疑难、复杂及风险程度，按照有利于公证事业健康发展和兼顾社会承受能力的原则合理确定。
第七条  公证服务收费可以根据不同的服务内容，采取计件收费、按标的额比例收费、计时收费等方式。
第八条  计件收费是指以每一公证事项为基本单位，按规定的数额或在规定的范围、幅度、限额内收取公证服务费的计费方式。
计件收费一般适用于不涉及财产关系的公证服务。
第九条  按标的额比例收费是指按该项公证服务所涉及标的额的一定比例收取公证服务费的收费方式。
按标的额比例收费一般适用于涉及财产关系的公证服务。
第十条  计时收费是指公证机构根据提供公证服务耗费的有效工作时间，按确定的每小时收费标准向当事人收取公证服务费的收费方式。采用计时收费的，公证服务结束后，公证员应当在工作记录中注明工作时间，并由当事人签字确认。
计时收费一般适用于现场监督类公证和保全证据类公证。
第十一条  公证机构为当事人提供公证服务过程中发生的下列费用，由当事人按照实际发生额另行支付，并由提供相关服务的单位出具合法票据：
（一）委托鉴定、检验检测、评估、翻译、摄影、摄像、刻录光盘、冲印照片等费用；
（二）公证机构指派人员到异地办理公证所需的差旅费及其他相关费用；
（三）应由当事人举证的事项，但当事人因举证困难，委托公证机构进行取证发生的费用。
公证机构收取以上费用，应当事前与当事人协商一致，提供费用概算，并由当事人签字确认。
第十二条  公证机构收取公证服务费，应当出具合法票据。
公证机构代当事人支付相关费用时，应当提供代其支付的费用清单及合法票据。不能提供的，当事人可以不予支付。
第十三条  公证机构收取公证服务费，可以在受理公证申请时预收，也可以与当事人约定在办理期间分期收取。
公证机构的公证员及其他工作人员不得私自收取任何费用。
第十四条 因公证机构的责任不能出具公证书或者撤销公证书的，收取的公证服务费应当全部退还当事人；因公证机构和当事人双方责任不能出具公证书或撤销公证书的，应当按照双方责任大小退还部分费用；因当事人提供伪证、举证不实等责任不能出具公证书或者撤销公证书的，收取的公证服务费不予退还；因其他原因当事人主动要求撤回的，公证机构可以按事先约定收取手续费。
第十五条 有下列情形之一的，公证机构应当按照法律援助的有关规定减免公证服务费用：
（一）属于《山东省法律援助条例》规定的法律援助范围的；
（二）办理与公益活动有关的公证事项、公证事务；
（三）其他特殊情况需要减免的。
第十六条  公证服务收费发生争议的，公证机构应当与当事人协商解决。双方协商不成的，可以向价格主管部门申请调解，也可以申请仲裁或者依法向人民法院提起诉讼。
第十七条  公证机构应当严格执行政府规定的公证服务收费标准，在服务场所和网站显著位置公示公证收费项目、收费标准、收费依据、收费减免办法、投诉举报电话等信息，接受社会监督。
第十八条  公民、法人和其他组织发现公证机构有不执行政府定价、政府指导价或者其他价格违法行为的，可以向价格主管部门举报、投诉。
第十九条  价格主管部门、司法行政部门应当加强对公证服务收费的监督检查，依法查处违法收费行为。
第二十条  本办法由省物价局、省司法厅负责解释。
第二十一条  本办法自2017年 9月 1日起施行，有效期至2022年8月31日。《山东省物价局山东省司法厅关于转发国家计委、财政部〈关于印发〈公证服务收费管理办法〉的通知〉的通知》（鲁价费发〔1998〕432号）同时废止。

附件2
山东省公证服务收费标准

一、财产合同
合同标的额50万元（含）以下部分，收取比例为3‰，不足300元的，按300元收取；
50万元至500万元（含）部分，收取1.5‰；
500万元至2000万元（含）部分，收取1‰；
2000万元以上部分，收取0.5‰。
二、赋予债权文书强制执行效力、公证登记、提存
(一)申请赋予债权文书强制执行效力、申请公证登记、申请提存的，按照第一条“财产合同”标准收取。当事人申请办理财产合同公证的同时申请赋予财产合同强制执行效力、申请公证登记、申请提存的，不再另行收费。
（二）当事人申请出具执行证书的，按照执行证书载明执行金额的1.5‰收取，不足300元的，按300元收取。
三、涉及身份关系的协议
（一）涉及身份关系的协议，如收养协议、抚养协议、婚姻财产协议（婚前、婚内、离婚分割）、继承之后的财产分割协议等每件600元。
（二）人身损害赔偿协议，按照第七条“用于继承的亲属关系证明”标准收取，不足600元的，按600元收取。
四、委托、声明、保证
当事人为自然人的，每件300元；当事人为法人的，每件500元。
用于融资的声明书或者保证书公证按照第一条“财产合同”标准收取。
五、遗嘱
在公证机构办公场所内办理遗嘱公证的，每件1000-2000元；在公证机构办公场所外办理遗嘱公证的，每件2000-4000元。以上费用包含录音、录像、拍照和刻录光盘的费用。
六、继承、赠与、遗赠
10万元（含）以下部分，收取比例为1.2％，不足300元的，按300元收取；
10万元至20万元（含）部分，收取1％；
20万元至50万元（含）部分，收取0.75％；
50万元至100万元（含）部分，收取0.5％；
100万元至200万元（含）部分，收取0.45％；
200万元至500万元（含）部分，收取0.4％；
500万元至1000万元（含）部分，收取0.35％；
1000万元以上部分，收取0.1％。
七、用于继承的亲属关系证明
当事人申请出具继承人与被继承人之间亲属关系证明的，按照第六条“继承、赠与、遗赠”标准减半收取，不足300元的，按300元收取。遗产数额不明的，协商收费。
八、有法律意义的事实和文书
（一）自然人的出生、生存、死亡、身份、曾用名、住所地（居住地）、学历、学位、经历、职务（职称）、资格、无（有）犯罪记录、婚姻状况、亲属关系（不含证明继承人与被继承人之间的亲属关系）、选票、指纹、查无档案记载、证书（执照）、文书上的签名（印鉴）、文本相符等，每件（号）150元。
（二）自然人的财产权属（财产凭证）、收入状况、纳税状况等，每件（号）300元。
（三）法人和其他组织的资格、资信、章程、决议、财产权属（财产凭证）、收入状况、纳税状况、证书（执照）、文书上的签名（印鉴）等，每件（号）500元。
（四）事实收养、抚养事实、认领亲子，每件1000元。
九、现场监督
现场监督可以按照涉及财产数额收取费用，也可以计时收取。收费方式由双方协商。
按照涉及财产数额收费的，2000万元（含）以下部分，按1‰收取；2000万元以上部分，按0.5‰收取。
计时收费的，每小时1000元，不足1小时按照1小时计算。计费时间自公证人员进入现场开始工作计算。
十、保全证据
（一）在公证机构办公场所内保全证据的，每件1000-2000元；在公证机构办公场所外保全证据的，每件2000-4000元。
（二）保全邮寄送达证据的，按照上述标准减半收取。
保全证据的时间超过4小时的，按照第二件收费，超过8小时的，按照第三件收费，以此类推。保全证据公证的时间包括公证人员由公证机构到保全地点的在途时间。
十一、副本费
每份20元。
    以上收费标准自2017年9月 1 日起执行，有效期至2022年8月31日。《山东省物价局 山东省司法厅关于转发国家发展计划委员会、司法部〈关于调整公证服务收费标准的通知〉的通知》（鲁价费发〔1998〕433号）同时废止。